del 2014, mediante el cual se aplica la máxima penalidad por retraso en la

ejecución de la obra, por carecerde sustento legal y como consecuencia de ello, se

pague al Contratista el saldo pendiente por la valorización N° 02, ascendente a

la suma de Sj. 34,503.47 (Treinta y cuatro mil quinientos tres con 47/100

nuevos soles).

Demanda y contestación:

11. Determinar si corresponde o no, dejar sin efecto la Resolución Directoral N°

065-2014- VIVIENDA- VMVUjPNT, recibida por el Contratista el 20 defebrero

del 2014, mediante la cual la Entidad formaliza la Liquidación de Obra, por

[...]

VIVIENDAj-PNT-LACS, de fecha 14 de febrero del 2014, mediante el cual se

aplica la máxima penalidad por retraso en la ejecución de la obra, por carecerde

sustento legal y como consecuencia de ello, se pague al Contratista el saldo

pendiente por la mlorización N° 02, ascendente a la suma de S/. 34,503.47

(Treinta y cuatro mil quinientos tres con 47/100 nuevos soles).

IV. Determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad el pago del reajuste de obra

por fórmula polinómica de acuerdo al expediente técnico y a los índices

unificados de precios de la construcción aprobados por el Instituto Nacional de

Estadística e Informática, ascendentes a la suma de S/. 6,495.29 (Seis mil

cuatrocientos noventa y cinco con 29/100 Nuevos Soles) inc. IGV., en

concordancia con el numeral 2 del artículo 49° del Reglamento y normas

conexas.

v. Determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad la aprobación de la

liquidación de obra presentada por el contratista con Carta N° 030-

[...]

y las que deriven del

presente proceso.

VI. Determinar si corresponde o ilO, ordenar a la Entidad asumir el pago afavor del
Contratista, por resarcimiento de daños y perjuicios de acuerdo al penúltimo

párrafo del artículo 184° del Reglamento, el monto de S/. 1,035.10 (Mil treinta y

cinco con 10/100 nuevos soles), por 6 días de retraso en el entrega de terreno.

Reconvención:

1. D erminar si corresponde o no, aprobar la Liquidación del Contrato N° 115-

2012- VIVIENDA/OGA.UE.001 según los términos contenidos en la Resolución

Directoral N° 065-2014-VIVIENDA-VMVUjPNT de fecha 17 de febrero del

[...]

de abril y 25 de agosto de 2014, reconoce que incurrió en error respecto

de los cálculos para determinar el monto correspondiente a los reajustes

por formas polinómica, porque el verdadero saldo a favor del contratista

por dicho concepto asciende a Sj. 6,027 (seis mil veinte siete con 14/100

nuevos soles), a lo que habría que agregar S/. 350.00 por el exceso de

penalidad retenida en la Valorización N° 2.

Posición del Árbitro Único:

Por un lado, el demandado no niega que haya incurrido en una falta al

proceder con la liquidación de obra cuando aún habían observaciones

[...]

Determinar si corresponde o no, ordenar a la Entidad el pago del reajuste

de obra por fórmula polinómica de acuerdo al. expediente técnico y a los

indices unificados de precios de la construcción aprobados por el Instituto

Nacional de Estadística e Informática, ascendentes a la suma de SI. 6,495.29

(Seis Mil Cuatrocientos Noventa y Cinco con 29/100 Nuevos Soles)

incluido IGV., en concordancia con el numeral 2 del articulo 49° del

Reglamento y normas conexas.

, con fecha 13 de julio de 2012, se realiza la entrega de terreno,

ebíendo el contratista presentar el expediente técnico, dentro de los 10

[...]

advertir que mediante el informe técnico N° 1331-2014-VIVIENDA/PNT,

la unidad de infraestructura ha reconocido que efectivamente se

efectuaron los cálculos de forma errada respecto a esta fórmula de

reajuste, por lo que el monto correcto es el de S/. 6,027.14 (seis mil

veintisiete y 14/100 nuevos soles) y no como señala el contratista,

conforme a lo señalado en el informe N° 1335-2014-VIVIENDA-PNT-UI-

JJRD.

Posición del Árbitro Único:

El demandante señala que la liquidación realizada por ellos se ajusta a los

estándares y cálculos matemáticos establecidos por la formula polinómica de